
~~J~eckk~
CAPITANERIA DI PORTO DI NAPOLI

www.napoli.quardiacostiera.it

ORDINANZA NR. TECI 035 I 2012

.I1i\1ER1Cì-x
cUP

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Napoli:

VISTA nota nr. 051/2012 datata 23102/2012 della AC.N. SRL Napoli, società di scopo per la
realizzazione dell'evento sportivo denominato America's Cup World Series 2012;

VISTA la richiesta datata 30103/2012 deII'AC.N. SRL Napoli;

VISTO il calendario delle regate di flotta, match race e prove di velocità relativo all'evento
dell'America's Cup World Series 2012, da asvolgersi nelle acque antistanti via
Caracciolo del comune di Napoli, sottoscritto dalla AC.N. srl Napoli e predisposto
dalla Società America's Cup Event Authority LLC;

CONSIDERATI gli esiti delle diverse riunioni tenutesi presso la Prefettura e la Questura di
Napoli con la partecipazione delle Amministrazioni/Enti ed Organizzazioni a
qualunque titolo interessate elo coinvolte nella fase attuativa dell'evento ed in
particolare con i responsabili delle operazioni della AC.W.S. ed AC.N.;

VISTA la nota nr. Cat.A.4/Gabinetto-O.P. datato 21/03/2012 della Questura di Napoli

VISTO il Decreto Legislativo del 18/07/2005, n° 171ed il Decreto Ministeriale del 29/07/2008,
n° 146 rispettivamente Codice sulla Nautica da Diporto e relativo Regolamento di
Attuazione;

VISTA la legge del 10/12/1977, n° 1085, ratificante il Regolamento Internazionale per
prevenire gli abbordi in mare;

VISTI gli art!. 17 e 30 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di
Esecuzione (parte Marittima);

VISTA la propria autorizzazione in data 02 aprile 2012;



RAWISATA la necessità di salvaguardare la sicurezza della navigazione e della vita umana in
mare, nonché di tutelare la pubblica incolumità in dipendenza della predetta
manifestazione

RENDE NOTO

che nel periodo compreso dal 07 aprile 2012 e fino al15 aprile 2012, l'A.C.N. Napoli srl,
società di scopo per la realizzazione dell'evento sportivo denominato America's Cup World
Series, ha organizzato una serie di regate veliche (allenamenti e gare) e manifestazioni
sportive connesse.

ORDINA

Articolo 1:

Dal giorno 03 aprile 2012 al giorno 20 aprile 2012 (h24), è interdetta la navigazione, la
sosta, l'ancoraggio a tutte le unità navali nonché la balneazione e la pesca in qualsiasi
modo esercitata, nell'area denominata "zona di ormeggio" (mooring area) destinata al
posizionamento di apposito campo boe da utilizzarsi esclusivamente per l'ormeggio
temporaneo delle unità interessate alle regate veliche, delimitata dalle seguenti coordinate e
riportate nell'allegato stralcio di carta nautica (pian. ALL.1), che fa parte integrante del
presente provvedimento; i predetti divieti non si applicano alle imbarcazioni appartenenti
all'organizzazione ACWR:

ZONA DI ORMEGGIO
Punti Latitudine Lonoitudine

1 40 0 49'.43"N 014°13'.21"E
2 40°49'.51" N 014°13'.3T'E
3 40 0 49'.49"N 014°13'.44"E
4 40°49'.52" N 014°13'.36"E
5 40°49'.47" N 014°13'.32"E

Articolo 2:

Nei giorni 07 e OS aprile 2012 e dal giorno 11 aprile al giorno 15 aprile 2012 , dalle ore
12.00 alle ore 1S.00, la zona di mare delimitata dalle seguenti coordinate e meglio
individuate nell'allegato stralcio di carta nautica (Pian. ALL.2), che fa parte integrante del
presente provvedimento, sarà esclusivamente destinata a "campo di regata" (inteso come
area d'ingombro massimo) all'interno del quale l'organizzazione determinerà di volta in volta
la "race area", orientata in funzione della direzione del vento e nella quale si svolgeranno le
prove di allenamento e le regate veliche della America's Cup World Series:

CAMPO DI REGATA
Punti Latitudine Lonoitudine

A 40 0 49'.53"N 014°14'.26"E
B 40 0 49'.35"N 014°14'.35"E
C 40 0 49'.05"N 014°15'.04"E
D 40 0 4S'.52"N 014°14'.50"E
E 40 0 4S'39,"N 014°14'.31"E



F 40°4S'39"N 014°13'A4"E
G 40 0 49',12"N 014°13',20"E
H I 400 49',22"N 014°13'.25"E
I 400 4S',35"N 014°13'A9"E
L 40°49'51" N 014°13' ,37"E

L-A linea di costa

Nella predetta area destinata a "campo di regata" vigeranno i seguenti divieti:
• divieto di ancoraggio e sosta (H24);
• divieto di navigazione, pesca e balneazione dalle ore 12,00 alle ore 1S,OO; tutte le

imbarcazioni non direttamente connesse con l'organizzazione ACWS e la
vigilanza del campo di regata dovranno mantenersi comunque ad una distanza di
sicurezza non inferiore a mI. 150 dal limite esterno del campo di regata che sarà
opportunamente segnalato da imbarcazioni delle Forze di Polizia ed altre
Amministrazioni dello Stato;

• per motivi di sicurezza resta comunque interdetto a qualsiasi attività lo specchio
acqueo compreso tra Castel dell'Ovo ed il campo di regata (Iato A-B),

AI fine di poter accedere nell'area in questione, tutte le imbarcazioni appoggio
appartenenti all'organizzazione ACWR, preventivamente comunicate all'Autorità Marittima,
dovranno inalberare, in maniera ben visibile, apposito guidone o bandiera distintiva
dell'organizzazione,

Eventuali imbarcazioni appartenenti all'organizzazione ACWS, con a bordo ospiti
e/o soggetti non direttamente coinvolti nello svolgimento delle prove e delle regate veliche,
dovranno essere preventivamente indicate dall'organizzazione stessa e dovranno
inalberare apposito guidone o bandiera distintiva, Le stesse unità dovranno essere
posizionate a cura dell'organizzazione a debita distanza in maniera tale da non inficiare in
alcun modo la sicurezza della "race area",

Articolo 3:

che nei giorni 07 e OS aprile 2012 e dal giorno 11 aprile al giorno 15 aprile 2012, dalle
ore 12,00 alle ore 1S,OO, tutte le unità in ingresso e in uscita dal porto di Mergellina
dovranno utilizzare esclusivamente il corridoio di transito delimitato dalle seguenti coordinate
e meglio individuate nell'allegato stralcio di carta nautica (Pian, ALL.3), procedendo a
velocità non superiore ai 3 nodi e mantenendosi comunque nella parte di dritta rispetto alla
mezzeria del canale in questione, In ogni caso le unità di cui sopra dovranno attenersi
scrupolosamente alle disposizioni eventualmente impartire dalla unità navali appartenenti
alla Guardia Costiera ed alle altre Forze di Polizia impegnate nel servizio di sicurezza e
vigilanza della manifestazione sportiva:

CORRIDOIO DI INGRESSO/USCITA PORTO DI MERGELLINA
vertici Latitudine Lonqitudine

H 400 49',22"N 014°13',25"E
I 400 4S',35"N 014°13'A9"E
3 400 49'A6"N 014°13'AO"E
4 I 40°49',39" N 014°13',26"E



Napoli, li 02 aprile 2012

Nel predetto corridoio di transito sono vietate la sosta, l'ancoraggio, la balneazionee la
pesca in qualsiasi modo esercitata.

Resta nella facoltà dell'Autorità Marittima, procedere ad eventuale chiusura temporanea
del porto di Mergellina, nonché all'interdizione di qualsiasi specchio acqueo comunque
connesso con la zona ove si svolgeranno le regate, per motivi connessi alla sicurezza della
navigazione e alla salvaguardia della vita umana in mare.

Articolo 4:

dalle ore 00.01 del giorno 06 aprile 2012 alle ore 24.00 del giorno 15 aprile 2012, in
ossequio a quanto disposto dalla locale Questura, nella fascia di mare antistante Via
Caracciolo (inclusa l'area tecnica della ACWS), compresa tra il molo di sottoflutto del porto
di Mergellina (fanale verde) e fino all'altezza di "Colonna Spezzata (Piazza Vittoria)" , per
una estensione di 150 metri dalla linea di costa, per motivi di ordine e sicurezza
pubblica, sono vietate la navigazione, la pesca, la sosta e l'ancoraggio di qualsiasi
imbarcazione nonché qualsiasi attività di balneazione.

Articolo 5:

nel giorni 07 e OS aprile 2012 e dal giorno 11 aprile al giorno 15 aprile 2012 è vietato
l'utilizzo dei punti di fonda "A5" e "D" di cui all'ordinanza nr. TE15/200S datata 26.02.200S di
questa capitaneria di Porto.

Articolo 5:

I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a termini di legge.

Articolo 7:

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la
cui pubblicità verrà assicurata mediante l'inclusione sul sito istituzionale all'indirizzo web
www.napoli.quardiacostiera.it nella sezione "ordinanze", nonché l'opportuna diffusione tramite
gli organi d'informazione. /

~YI/.

~/ ') (-ILC MAN~NTE
C.A.(CP Domenico PICO E

i



.----



._-

•
;; ~

" ~

g

•
g

;; •
$

"
,

~

, "
,

...,....:,.....,....,.....,... .....

,
\,

\ ,
\i2

\
\

\
\ ,,,

\
\
\
P

\
\

-""-::;:::.-: \
- .... -T \èj<>- \

u
-!~;:~

;:- ....':<._.,..- .......,,,,
,",,
,,,,

.-~

,
~,,,,,

-------.tJ.~
I ,
l'
l'
J I 1?l
I '
I t
"I ,

l'
H

01:
l'
l'
l'
I :
I l, ,
"l'
o:-~

l'
l'
lo'

----I------I~~
.f,,

-----

~

"
• C,

'"
o

, "
-;

o

C

,
"

:;;

,-
"



44

36

48

/~

/
/ 53

49 53
I

\ I\

\
5S I

. 59 i

!
""9

---- ~f_ ----

40

43

4ì

3ì

45

39

PIED!GROTTA

34

----
B


